中新天津生态城2019-2020年秋冬季大气污染
综合治理攻坚行动方案
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Hlk23342735]为全面贯彻落实《关于印发〈京津冀及周边地区2019-2020年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案〉的通知》（环大气〔2019〕88号）、《天津市贯彻落实京津冀及周边地区2019-2020年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案的通知》（津污防攻坚指〔2019〕4号）、《关于印发滨海新区2019-2020年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案的通知》（津滨攻坚办发〔2019〕3号）要求，结合生态城实际进一步优化目标、细化措施、强化保障，切实做好秋冬季2019年10月至2020年3月秋冬季大气污染防治工作，现将有关要求通知如下：
1、 总体要求
完成打赢蓝天保卫战2019年度目标任务，妥善应对2019-2020年秋冬季不利气象条件，持续改善环境空气质量，确保2020年打赢蓝天保卫战开局良好。2020年1月至3月PM2.5平均浓度控制在52微克/立方米以下，重污染天数同比减少。
2、 工作要求
（1） 保持绿色产业结构
1. 严防“散乱污”企业出现。加强现场排查，保持区内零“散乱污”的态势。
（牵头部门：生态环境局）
（2） 持续推行清洁能源结构
2. 严格落实高污染燃料禁燃区管控要求。按照市政府划定的高污染燃料禁燃区范围，严格执行生态城高污染燃料禁燃区的要求。
（牵头部门：生态环境局）
3. 持续推广应用新能源。加快推进城市建成区新增和更新的环卫（不含垃圾运输车）、邮政、巡游出租汽车、通勤运营车辆、取得通行证的轻型物流配送车辆使用新能源或达到国六排放标准的清洁能源汽车，逐年提高应用比例，到 2020 年底前达到80%以上。
（牵头部门：城管局、执法大队；责任单位：环保公司、公交公司、滨旅旅游业公司等）
4. 推动燃气锅炉实施低氮燃烧改造。持续实施燃气锅炉低氮改造，按照国家要求原则上改造后氮氧化物排放浓度不高于 50 毫克/立方米的标准，达标排放。继续扩展供热智能化试点，降低试点小区能耗，提升供热系统精确控制水平，并加快推广应用。
（牵头部门：生态环境局、城管局；责任单位：各相关企业）
（3） 深入实施工业污染治理。
5. 严格排污许可管理。2019年12月底前，结合新修订的2019年版国家排污许可分类管理名录要求，完成涉及锅炉企业的排污许可证核发工作。深入实施固定源排污许可清理整顿工作，全面摸清2017-2019年应完成排污许可证核发的重点行业排污单位情况。
（牵头部门：生态环境局；责任单位：各相关企业）
（4） 深入实施扬尘污染治理。
6. 强化施工扬尘管理。各类施工工地严格落实工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输“六个百分之百”污染防控措施，控尘措施不到位的，立即停工整改，整改到位后方可复工。对各类长距离的市政、城市道路、水利等线性工程，合理降低土石方作业范围，实行分段施工，并同步落实好扬尘防控措施。建立各类施工工地扬尘管理清单动态更新机制，每季度更新。对区内所有建筑工地安装扬尘在线监测和视频监控，基本实现土石方作业建筑工地全覆盖，与主管部门联网，确保正常开启、稳定运行。在此基础上，对部分重点工地（或土石方阶段工地）安装降尘罐，实施降尘监测。依托监控监测系统，建立建筑施工工地扬尘管控考核通报机制，纳入文明施工管理，对违法施工企业在招投标方面依法予以限制。
（牵头部门：建设局、生态环境局；责任单位：各施工单位）
7. 强化道路扬尘管控。加大主干道路清扫保洁力度。持续开展道路扫保“以克论净”考核，严格落实《中新天津生态城以克论净量化考核管理办法》，将各类道路纳入考核范围，每月通报考核结果，并纳入“以奖代补”考核机制，实现考核倒逼扬尘管控力度升级。
（牵头部门：城管局、执法大队；责任单位：环保公司、滨旅旅游业公司）
8. 深入开展渣土和堆场专项治理工作。严格执行《天津市渣土治理工作方案》、《中新天津生态城渣土治理工作方案》要求，落实渣土排放核准、实施工地监控、强化过程运输、规范终端处理、鼓励资源利用。全面开展渣土运输车辆专项整顿，重拳打击遮挡牌照、不按指定路线行驶、苫盖不全、沿途撒漏等突出问题，巩固智能渣土车辆运输全覆盖工作成果，切实提升渣土清洁化运输水平。全面清理拆迁渣土和建筑垃圾，不能及时清理的严格落实苫盖等抑尘措施。
着重开展渣土处置场、集中堆放地监管，现场作业要采取苫盖等有效抑尘措施，渣土堆要及时清运。对出场车辆进行清洗。
（牵头部门：执法大队、建设局；责任单位：各平台公司、渣土运输单位）
9. 严控露天焚烧。开展露天焚烧专项巡查，借助现代化科技手段，创新执法模式，执法必严，违法必究。全面落实禁止焚烧垃圾、落叶、枯草等要求。
（牵头部门：执法大队、生态环境局）
（5） 深入实施餐饮油烟管理。
10. 全面开展餐饮油烟普查。年底前，完成区内所有产生餐饮油烟的饭店、食堂等排查，建立详细的台账。针对发现问题的单位，依法查处，下达整改要求和时限。
（牵头部门：生态环境局）
11. 实施智能化在线监管。借鉴北京、上海先进经验，分类开展餐饮油烟浓度和工况在线监测，加强餐饮油烟智能化管理水平。
（牵头部门：生态环境局）
（6） 深入实施移动源尾气污染治理。
12. 严厉查处柴油货车超标排放。加大中央大道路检频次，针对柴油货车等开展常态化执法检查。强化生态环境、公安交管联合执法，严查尾气超标排放环境违法行为。对区内用车大户开展监督检查。开展渣土车尾气排放执法检查，对超标排放的依法处罚。持续运用“驾驶排放不合格的机动车上道路行驶的”交通违法处罚代码6063，对遥感监测发现的超标车辆，由生态环境部门移送至公安交管部门纳入6合1系统进行非现场处罚，并推动落实I/M制度，外埠超标车信息及时通过国家机动车超标排放数据平台上报。
（牵头部门：生态环境局、交警大队；责任单位：各用车大户企业、渣土运输单位）
13. 加强油品供应管理。强化油品质量监管，对区内加油站所售车用汽柴油开展监督抽检，实现区内加油站的全覆盖。
开展车用尿素质量检查，对加油站、柴油货车开展抽检。
开展加油站油气回收情况专项检查，重点对加油站油气回收在线监控运行情况进行监督检查。
（牵头部门：区市场监管局生态城市场监管所、生态环境局；责任单位：各加油站）
14. 严格实施非道路移动机械监管。参照全市统一划定的非道路移动机械低排放控制区要求，加强全区非道路移动机械环境监管力度。以低排放控制区为重点，完成非道路移动机械摸底调查和编码登记。加大在用非道路移动机械的巡查力度，以施工工地、排放控制区等为重点，开展非道路移动机械检测，做到重点场所全覆盖。
（牵头部门：生态环境局、建设局；责任单位：各施工工地）
（7） 有效应对重污染天气。
15. 持续完善重污染天气应急管理。加强重污染天气部门联动，遇不利天气及时启动应急机制，确保启动迅速、响应及时、减排有效，将不利气象条件影响降至最低。按照天津市、滨海新区的要求修订重污染天气应急预案，完善重污染天气应急减排清单，实施差异化应急管理。
（牵头部门：生态环境局；责任单位：指挥部各成员单位）
（8） 加强基础能力建设
16. 加强工业污染源自动监控能力建设。符合条件的涉气排放工业污染源应按要求安装烟气排放连续监测系统或工况用电监控系统。2019年12月底前，完成自动监控系统建设及市、区、企 业三级联网。
（牵头部门：生态环境局；责任单位：各相关企业）
3、 保障措施
（1） 加强组织领导。
坚决扛起打赢蓝天保卫战的政治责任，全面落实“党政同责”“一岗双责”，对生态城大气污染防治工作及环境空气质量负总责。严格按照秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案分工，形成上下联动、条块结合、齐心协力抓秋冬季大气污染综合治理的整体合力。全面落实部门监管责任、企业主体责任，确保秋冬季大气污染综合治理行动方案各项目标任务有力有序完成。
（2） 加强监督问责。
生态城污染防治攻坚战指挥部对各单位和部门的问题和重点任务进展情况进行调度、通报。依据国家及全市量化问责等相关规定，严肃查处大气污染防治责任不落实、工作不到位、污染问题突出、空气质量恶化等情形，以及在秋冬季攻坚行动中的不作为、慢作为、乱作为问题。定期对监管职责履职不到位的单位进行公开约谈。对攻坚行动重点任务推动不力、专项整治不严不实、监管责任落实不到位的部门通报批评，并依据相关规定实施问责。约谈、通报批评、问责意见由指挥部提出，由党委或纪委实施。
（3） 加强执法监管。
各单位和部门要围绕秋冬季大气污染综合治理重点任务，加大自查力度，推动落实生态环境保护主体责任。
持续加大环境执法力度，加强对环保治理设施运行情况执法检查和污染源在线监测数据质量比对性检查，严厉打击违法排污、弄虚作假等行为。
加强联合执法。在柴油车尾气排放抽查、扬尘管控等领域实施多部门联合执法，建立信息共享机制，形成执法合力。加大重污染天气预警期间执法检查力度。在重污染天气应急响应期间，加密执法检查频次，严厉打击不落实应急减排措施、超标排污等违法行为。加大违法处罚力度，对重污染天气响应期间违法行为依法依规从严处罚，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。
形成高压震慑，充分运用按日计罚、查封扣押、限产停产和移送司法等强有力手段，每月通报典型违法案件查处情况，通过严查重罚违法排污行为捍卫合法生产企业的正当权益。
（4） 加强宣传引导。
全方位宣传大气污染防治进展和成效，主动发声、专业发声、理性发声。密切关注舆情走向，主动回应社会关切，形成正确舆论导向。引导、鼓励公众自觉参与大气污染防治工作，形成全社会关心、支持攻坚行动的良好氛围。重点排污单位及时公布自行监测和污染排放数据、污染治理措施、重污染天气应对、环保违法处罚及整改等信息。已核发排污许可证的企业按要求及时公布执行报告。